Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Zoologie

Studijní obor: Genetika volně žijících živočichů

Bc. Lukáš Pazdera

Reprodukční stárnutí u samic vlaštovky obecné (Hirundo rustica): vliv věku na jednotlivé

komponenty reprodukčního úspěchu

Reproductive senescence in female barn swallows (Hirundo rustica): age-related changes in

components of reproductive success

Diplomová práce

Vedoucí práce: MVDr. Oldřich Tomášek, Ph.D.

Konzultant: Prof. doc. Mgr. Tomáš Albrecht, Ph.D.

Praha, 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne ........... Lukáš Pazdera

..............................................................

Poděkování

Rád bych poděkovala svému školiteli MVDr. Oldřichu Tomáškovi, Ph.D. za vedení mé práce,

za možnost podílet se na výzkumu vlaštovky obecné na Třeboňsku a dále za rady a pomoc

během psaní a velkou trpělivost při kontrole textu mé diplomové práce. Dále bych rád

poděkoval prof. Mgr. Tomáši Albrechtovi, Ph.D. za konzultace mé práce, a dále celému

vlaštovčímu týmu za spolupráci a skvělou atmosféru v terénu. Děkuji také mé rodině a přátelům

za nekonečnou podporu.

Abstrakt

Vliv věku na fitness jedince je jedním z klíčových témat evoluční ekologie. V současnosti

intenzivně studovaným projevem věku je stárnutí organismu, tedy zhoršování tělesných funkcí

a kondice s věkem. Narůstající počet studií ukazuje, že stárnutí je i ve volné přírodě spíše

pravidlem než výjimkou, a to i u krátkověkých druhů, u nichž nebylo stárnutí v minulosti vůbec

předpokládáno. I přes vzrůstající zájem evolučních ekologů o toto téma, však zůstávají některé

důležité aspekty přehlíženy. Stárnutí znaků je studováno většinou odděleně, chybí tak

informace, zda mají jednotlivé znaky podobnou nebo odlišnou dynamiku stárnutí. Tato

informace je nutná pro zhodnocení toho, zda jednotlivé znaky stárnou synchronně, jak to

predikuje Williamsova teorie antagonistické pleiotropie, či naopak asynchronně. Vhodnými

znaky ke studiu stárnutí jsou ty, které se zapojují do procesu rozmnožování. Reprodukce je

sekvenční proces, skládající se z mnoha komponent, mezi něž patří například exprese

pohlavních ornamentů (atraktivita), načasování hnízdění, počet vajec ve snůšce a jejich velikost

atd. V současné době se ale ví málo o tom, které z těchto komponent reprodukce jsou stárnutím

ovlivněny nejvíce, a které jsou k vlivu věku rezistentní. Dobře není prostudována ani dynamika

nebo (a)synchronie stárnutí v jednotlivých reprodukčních znacích.

V této práci jsem využil data z dlouhodobě sledované populace vlaštovky obecné (Hirundo

rustica) s cílem analyzovat vlivu věku na jednotlivé reprodukční znaky samic (například

načasování snůšky, počet vyvedených mláďat a další). Ve své analýze jsem sledoval, zda

jednotlivé znaky vykazují stárnutí a pokud ano, zda je jeho průběh u různých znaků podobný

(synchronie) či odlišný (asynchronie). Výsledky ukázaly vliv věku u všech studovaných znaků,

avšak se značnými rozdíly. Některé znaky vykazovaly pouze maturaci (tzn. zlepšování

s věkem) bez jasného stárnutí, zatímco u jiných bylo patrné jasné stárnutí. Také průběh stárnutí

se u různých znaků lišil, neboť některé znaky vykazovaly lineární pokles po celou dobu života,

zatímco u jiných bylo stárnutí pozorovatelné až v pozdním věku po předchozím období

maturace. Z mých výsledků je patrné, že srovnáme-li různé znaky mezi sebou, pozorujeme

značnou asynchronii stárnutí. To naznačuje, že koncept synchronie stárnutí navržený na základě

teorie antagonistické pleoitropie bude třeba přehodnotit.
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Abstract

The effect of age on an individual’s fitness is one of the key topics of evolution ecology.

Currently intensively studied manifestation of age is an aging of organism, thus a deterioration

of metabolic functions and condition with age. An increasing count of studies shows that aging

in the wild is rather a rule than exception, even with short-lived species of which the aging has

not been previously presumed at all. Despite an increasing interest of evolution ecologists in

this matter, some important aspects remain overlooked. Senescence of the traits are usually

studied separately, therefore, an information whether an individual traits show similar or

different aging dynamics is missing. The information is needed to assess if the signs are aging

synchronously, as predicted by the William’s antagonistic pleiotropy theory, or rather

asynchronously. The suitable traits for study are these, which are involved in a reproduction

activity. The reproduction is a sequential process consisting of many components, e.g. an

expression of sexual ornaments (attractivity), nesting timing, amount of eggs laid and their size,

etc. There is currently a little knowledge of which of these reproduction components are

affected by the aging the most, and which are resistant to the the effect of age. Well studied is

neither dynamics nor aging (a)synchrony in individual reproductions signs.

For this work, I have used a data from a long-term observation on barn swallow (Hirundo

rustica) population, with a goal of analyzing an influence of age on individual female

reproduction traits (e.g. laying eggs timing, hatchlings amount and so on). In my analysis, I

have observed whether a separate traits show aging and if so, whether is its process similar

(synchrony) or different (asynchrony). The results illustrated the effect of age on all studied

traits, although with a highly distinct results. Some characteristics showed only maturation (i.e.

improvement with age) without an evident aging, while others displayed a clear aging. A course

of aging had differed for separate traits as well, since some of the traits linearly declined for the

whole life span, while next had the aging observable only at a late age after a previous

maturation period.

From my results is evident, that if we compare a different characteristics with each other, we

observe a distinct asynchrony of aging. This indicates, that the concept of aging synchrony

based on the antagonistic pleiotropy theory will need to be reconsidered.

Key words:

Barn swallow senescence, reproductive senescence, synchrony of ageing, asynchrony of

ageing, reproductiv succes, sexual ornaments

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................................ 7

2 Stárnutí ............................................................................................................................................ 9

2.1 Stárnutí sledovaných znaků ................................................................................................... 10

2.1.1 Ornamentální pohlavní znaky ........................................................................................ 10

2.1.2 Načasování 1. snůšky ..................................................................................................... 12

2.1.3 Pravděpodobnost rozmnožení a jeho úspěchu ............................................................. 13

2.1.4 Počet a velikost vajec a vrhu ......................................................................................... 14

2.1.5 Roční reprodukční úspěch ............................................................................................. 15

3 Teorie stárnutí ............................................................................................................................... 17

3.1 Reprodukční stárnutí ............................................................................................................. 18

3.2 (A)synchronie stárnutí ........................................................................................................... 18

4 Metodika ....................................................................................................................................... 21

4.1 Odchyty dospělců .................................................................................................................. 21

4.2 Hnízdní data ........................................................................................................................... 22

4.3 Genetické určení rodičovství ................................................................................................. 22

4.4 Statistické vyhodnocení ......................................................................................................... 23

5 Výsledky ......................................................................................................................................... 25

5.1 Změna délky ocasu s věkem .................................................................................................. 25

5.2 Založení snůšky (kladení prvního vejce) ................................................................................ 26

5.3 Velikost snůšky ...................................................................................................................... 28

5.4 Počet úspěšných hnízdění ..................................................................................................... 30

5.5 Úspěšnost první snůšky v sezóně .......................................................................................... 33

5.6 Celkový roční reprodukční úspěch ........................................................................................ 35

6 Diskuse........................................................................................................................................... 38

6.1 Změna délky ocasu s věkem .................................................................................................. 38

6.2 Zahájení první snůšky v sezóně ............................................................................................. 38

6.3 Velikost snůšky ...................................................................................................................... 39

6.4 Počet úspěšných hnízdění v sezóně ...................................................................................... 40

6.5 Úspěšnost první snůšky ......................................................................................................... 40

6.6 Počet vyvedených mláďat ..................................................................................................... 41

6.7 Asynchronie stárnutí ............................................................................................................. 42

7 Závěr .............................................................................................................................................. 44

8 Seznam použité literatury ............................................................................................................. 45

7

1 Úvod

Vliv věku na fitness jedince je jedním z klíčových témat evoluční ekologie. V současnosti

intenzivně studovaným projevem věku je stárnutí organismu, tedy zhoršování tělesných funkcí


[…]


V mé diplomové práci byl sledován vliv věku na změny v několika reprodukčních znacích.

Znaky sledované v mé diplomové práci u samic vlaštovky vykazovaly různé, někdy odlišné,

trendy. Zatímco některé znaky vykazovaly téměř lineární průběh s následnou stagnací (délka

ocasu, časování prvního hnízdění), tak u jiných znaků byl pozorován kvadratický efekt věku,

tedy bylo zde pozorováno stárnutí. Nejlépe to lze v mých výsledcích sledovat u počtu

vyvedených mláďat za sezónu, ale také v počtu úspěšných snůšek za rok a velikosti snůšky.

Lineární stárnutí už od prvního roku života vykazovaly úspěšnost prvního hnízdění a

pravděpodobnost vyvedení alespoň jednoho mláděte za sezónu a pravděpodobnost alespoň

jednoho úspěšného hnízdění za sezónu. Tyto výsledky ukazují na nejen různý průběh stárnutí

a maturace mezi znaky ale také na úplnou absenci stárnutí v některých znacích.
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Některé studie na podobné téma zaznamenaly podobné rozdíly v jednotlivých studovaných

znacích u různých taxonů. Například u soayských ovcí (Ovis aries) se u některých znaků

stárnutí vůbec neprojevilo (například u délky přední a zadní nohy), v některých případech došlo

s vyšším věkem ke zhoršení. Lineární pokles byl pozorován například u přežívání jehňat nebo

plodnosti samice. Počáteční nárust s následným poklesem byl pozorován například u hmotnosti

samice nebo hmotnosti jehněte, dále také v kvalitě domácího prostředí. (Hayward et al., 2015).

Asynchronní změny s postupujícím věkem byly pozorovány i u jiných druhů ptáků.

Modropláštníci například vykazovali menší míru přežívání, čím byli starší. Navzdory tomu

velikost jejich snůšek rostla do třetího roku života. Podobně tomu bylo i u zakládání hnízdění,

do tří let začínaly samice hnízdit dříve, ke zpožďování docházelo až po sedmi letech života

(Cooper et al., 2019). Lejsci bělokrcí vykazovali také značnou míru asynchronie, když jejich

velikost snůšky ve vyšším veku klesala, ale intenzita jejich pohlavních ornamentů se zvyšovala

s věkem lineárně (Evans et al., 2011), což je průběh velmi podobný našemu pozorování. Také

u rybáků docházelo k asynchronním změnám. Zatímco velikost jejich vajec se téměř neměnila,

počet jejich vajec ve snůšce rostl a začal se opět snižovat až ke konci života (Nisbet et al., 2020)

Z dostupných studií a mých analýz vyplývá, že stárnutí není zcela synchronní proces, tak jak

ho na základě teorie antagonistické pleiotropie definovali Maynard-Smith (1962) a Williams

(1966). Je zjevné, že tento koncept bude nutné přehodnotit. Pozorovaná asynchronie stárnutí je

většinou interpretována jako důkaz svědčící proti samotné teorii antagonistické pleiotropie

(Hayward et al., 2015). Objevila se však též interpretace, podle které asynchronie tuto evoluční

teorii nepodkopává. Podle ní může významnou roli hrát to, jak důležitý je daný znak pro fitness.

Lze očekávat, že znaky, které budou pro fitness důležité, budou stárnout pomaleji anebo začnou

stárnout výrazně později než znaky méně významné (Lemaître and Gaillard, 2017).
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7 Závěr

Ve své diplomové práci jsem analyzoval vliv věku na reprodukční znaky u samic vlaštovky

obecné. K tomu jsem využil unikátní data získaná v rámci dlouhodobého výzkumu populace

tohoto pěvce na Třeboňsku. Díky této dlouhodobé datové řadě sbírané od roku 2011 jsem měl

k dispozici dostatečný počet starých jedinců, umožňující analýzu stárnutí. Mým záměrem bylo

mimo zjistit, zda u studovaných znaků v naší populaci vlaštovek dochází ke stárnutí a pokud

ano, zda má synchronní nebo asynchronní povahu a jak jednotlivé dílčí reprodukční znaky

determinují na věku závislé změny v celkovém ročním reprodukčním úspěchu. Z výsledků mé

diplomové práce lze vyvodit následující závěry:

1) Téměř všechny studované znaky vykazovaly změny s věkem. Jediný znak, který se

s věkem neměnil, byla pravděpodobnost selhání první snůšky v sezóně.

2) Většina znaků vykazovala zrání v rané dospělosti s následnou senescencí po čtvrtém

roce života (velikost snůšky, počet úspěšných hnízdění za rok, pravděpodobnost

alespoň jednoho úspěšného hnízdění [tzn. alespoň jednoho vyvedeného mláděte] za

rok, celkový roční reprodukční úspěch).

3) Mezi znaky, které vykazovaly zrání (zlepšování s věkem) bez následného stárnutí

patřila délka ocasu a načasování první snůšky v sezóně.

4) Pouze úspěšnost vyvedení první snůšky (tzn. počet z ní vyvedených mláďat)

vykazovala lineární pokles po celou dobu života.

5) Vliv věku na jednotlivé reprodukční znaky tedy vykazoval velkou variability. Tímto

srovnáním má diplomová práce předkládá důkaz o asynchronii reprodukčního

stárnutí u vlaštovky obecné.

Má práce těmito zjištěními přispívá k rostoucímu počtu prací potvrzujících existenci stárnutí ve

volné přírodě, včetně relativně krátkověkých druhů, jakým je vlaštovka obecná. Pozorováním

asynchronie stárnutí má práce navíc přispívá k dosud nevelkému počtu prací zaměřených na

tuto problematiku a ve spojení s výsledky zmíněných studií naznačuje, že výskyt tohoto

fenoménu ve volně žijících populacích je pravděpodobně poměrně běžný. Koncept synchronie

predikovaný na základě teorie antagonistické pleiotropie bude tedy zřejmě nutné přehodnotit.
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