Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Lukáše Pazdery na téma „Reprodukční stárnutí u samic vlaštovky obecné (*Hirundo rustica*): vliv věku na jednotlivé komponenty reprodukčního úspěchu“

Předložená práce je shrnuta na 49 stranách, obsahuje 12 tabulek a 6 grafů. Téma práce považuji za aktuální, v současné době se fenoménem stárnutí jedinců zabývá řada autorů u různých druhů organismů. U ptáků lze stárnutí dobře sledovat díky kroužkování a následně lze využít data z reprodukčních sezón. Výzkum vlaštovky obecné v předložené studii patří ke klíčovým projektům v rámci České republiky a student se tedy aktivně podílel na širším projektu. Proto považuji výběr druhu i lokalit za velmi obratný a lze předpokládat, že výsledky budou publikovány v některém ze zahraničních časopisů. Vzhledem ke značné komplexitě řešení problému pokládám výsledky studie za velmi zajímavé. K práci mám následující podněty, dotazy a připomínky, které mohou sloužit k vylepšení prezentace zjištěných poznatků.

1) Úvod – Jedná se o poměrně obsáhlou část práce, která vhodným způsobem uvádí čtenáře do problému. Část úvodu je mimo jiné členěna dle studovaných parametrů a dosud známými poznatky o studovaném druhu i dalších organismech. V textu se vyskytuje omezený počet překlepů a chyb, které lze do budoucna jednoduše odstranit. Část úvodu se věnuje také teoriím stárnutí, na které studie navazuje a v dalších fázích se snaží doložit jejich platnost/neplatnost u studovaného druhu. Pro větší přehlednost bych v této části (nebo v diskuzi) uvítal tabulku, která by umožnila poměrně rychlý vhled do studované problematiky. Zároveň by došlo k redukci textu a redukci duplikací během použití jednotlivých studií v paralelních kapitolách.

2) Metodika – Vzhledem k rozložení dat jednotlivých testovaných proměnných byl autor nucen použít v některých modelech Conway-Maxwell-Poissonovo rozložení. Z metodiky mi není zřejmé, jakým způsobem autor dospěl k tomuto rozhodnutí (např. jaký test byl použit). Dále bych autorovi doporučil uvést konkrétní funkce z programu R, které by vhodně doplnili povědomí o používání uvedených balíčků (packages). Jinak považuji kapitolu o statistických analýzách za nadstandardně zpracovanou a hodnotím kladně také snahu o odfiltrování problému se značným výskytem nul v testovaných proměnných (tzv. zero inflation). Autor si navíc byl vědom, že skutečné testování stárnutí musí zahrnovat testování kvadratické proměnné i vyšších polynomů. Není mi pouze jasné, proč autor testoval dožití jedince jako fixní efekt a proměnná nebyla zařazena mezi kovariáty/náhodné efekty. Prosím o vysvětlení, neboť u některých modelů je vliv této proměnné neprůkazný.

3) Výsledky – U některých grafů předpokládám, že dojde k přejmenování zobrazených proměnných. Například u Grafu 1 je na ose y vynesena změna délky ocasu s věkem, přitom věk představuje osu x. Nejedná se o překlep? Dále z grafů není zřejmé, co představují čárové kódy u jednotlivých věkových skupin. Předpokládám, že se jedná o velikost souboru, ale přesto prosím o vysvětlení. Dále bych v grafech uvítal i zobrazení bodů a nejen fitovaných křivek.

4) Výsledky – Z grafů je patrné, že vlaštovky se na lokalitě dožívají pěti let života. Jedná se o standardní údaj, který je platný pro celou Českou republiku? K této připomínce mě vedla čirá zvědavost a příliš nesouvisí s hodnocením práce.

5) Diskuze - Výsledky vcelku jednoznačně poukazují na asynchronní stárnutí mezi jednotlivými znaky. Zatímco u většiny testovaných proměnných dochází s věkem ke kvadratickému průběhu, např. u počtu mlád'at vyvedených z první snůšky se jedná o lineární vztah. Autor v diskuzi uvádí, že příčinou mohou být vnější vlivy. Mohl by autor specifikovat, o jaké vlivy se může u vlaštovky obecně jednat?

6) Diskuze – Počet vyvedených mlád'at v sezóně rostl přibližně do věku tří let a poté začal klesat. Jedno z vysvětlení, které autor uvádí, je různý počet snůšek v různých fázích života. Z předchozích výsledků mi vyplývá podobný vztah u velikosti snůšky v průběhu života. Nepokusil se autor prokázat vztah mezi těmito vysvětlovanými proměnnými? Pokud by výsledek testu podporoval zjištění, nemusel by se autor uchýlovat ke zjištění u jiných druhů. Nutnost propojení vysvětlujících proměnných lze očekávat také během publikačního procesu.

Uvedené připomínky mají spíše informativní charakter. Domnívám se, že student prokázal značnou péli jak během sběru dat, tak i během jejich zpracování. Značnou část práce tvoří vysvětlení pozorovaných jevů v souvislosti se závěry jiných studií. Proto si myslím, že předložená práce splňuje požadavky kladené na PřF UK, práci plně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

doc. Mgr. Jan Riegert, Ph.D.

V Českých Budějovicích, 27.8.2020